
 

_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 25 de março de 2021, Seção 1, página 116. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4.606/SPL, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

 

Descredencia Pessoa Física em conformidade com 

o Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - 

RBAC nº 183. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 

Art. 12, inciso V, da Portaria nº 2.928, de 21 de outubro de 2020, publicada no BPS V.15, Nº 43, de 23 

de outubro de 2020, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - RBAC nº 

183 e na Instrução Suplementar nº 183-001 e considerando o que consta do processo nº 

00065.009955/2021-19, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Cancelar o credenciamento do examinador SME MARCUS VINICIUS DE GRANDIS 

PUCHALSKI do quadro de examinadores credenciados de proficiência linguística que aplicam o Santos 

Dumont English Assessment com vistas à averbação do nível de proficiência linguística de pilotos 

detentores de licença brasileira, em conformidade com os parágrafos 183.15(b)(4) e (b)(6) do 

Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 183. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS 


